
Raadsstuk 
Onderwerp: Rapport rekenkamercommissie Doorwerking Aanbevelingen 
Reg.nummer: 2015/218225 

1. Inleiding 
De Rekenkamercommissie heeft een onderzoek uitgevoerd naar de effectiviteit van 
haar onderzoeksresultaten van de afgelopen jaren. De RKC heeft als maat hiervoor 
de doorwerking van overgenomen aanbevelingen onderzocht. 
De RKC wie hiermee de vraag beantwoorden in welke mate de aanbevelingen in de 
rapporten van de RKC doorwerken in de gemeente en welke factoren de 
doorwerking beïnvloeden. 

Uit het onderzoek komt naar voren dat de meeste aanbevelingen door de raad 
worden overgenomen. Het is echter niet altijd transparant in hoeverre deze ook door 
de ambtelijke organisatie worden geïmplementeerd. De uitvoering door het college 
wordt door de raad maar beperkt gemonitord en er is geen systeem waarmee het 
college periodiek aan de raad terugkoppelt wat de stand van zaken is in de 
uitvoering van overgenomen aanbevelingen. 

De Rekenkamercommissie geeft in het rapport aanbevelingen aan de raad voor een 
meer actieve monitoring van opvolging van overgenomen aanbevelingen. 
De commissie Bestuur heeft op 28 mei over het onderzoeksrapport en de 
aanbevelingen besproken en besloten deze over te nemen. 

2. Voorstel aan de raad 
De Rekenkamercommissie stelt de raad voor: 
1. Vast te stellen dat de RKC voortaan aan elk rapport standaard een concept
raadsvoorstel toevoegt en het rapport inclusief dat voorstel als adviesstuk aan de 
commissie en raad aanbiedt; 
2. In het raadsvoorstel aan te geven welke aanbevelingen de raad uitgevoerd wil 
zien en daarbij van het college een concreet actieplan te vragen. Het actieplan van 
het college dient te bestaan uit verbeteracties die specifiek, meetbaar, acceptabel, 
resultaatgericht en tijdgebonden (kortom SMART) zijn geformuleerd; 
3. Met het college duidelijke afspraken te maken over periodieke 
terugkoppeling van de uitvoering van het actieplan. 

3. Beoogd resultaat 
De Rekenkamercommissie is van mening dat met de voornemens in het rapport de 
doorwerking van aanbevelingen en daarmee de effectiviteit van de RKC voor de 
gemeenteraad, verder versterkt zal worden. 
Bovendien komt er meer duidelijkheid over de opvolging van aanbevelingen die de 
raad overneemt, waardoor ook de raad beter de controlerende taak kan uitoefenen. 

4. Argumenten 
De rekenkamercommissie ondersteunt met haar onderzoek de gemeenteraad in de 
kaderstellende en controlerende taak. De doorwerking van door de raad 
overgenomen aanbevelingen is hierin een belangrijk aspect. 

5. Kanttekeningen 
Niet van toepassing. 



6. Uitvoering 
Na het vaststellen van de aanpassingen zal de rekenkamercommissie deze 
vastleggen in haar procedures en met de organisatie communiceren. 

7. Bijlagen 
Op zoek naar Meerwaarde, Onderzoeksrapport van de Rekenkamercommissie naar 
de doorwerking van aanbevelingen uit eerder onderzoek van de RKC. 

De Rekenkamercommissie, 

Frans Smit 
Voorzitter 



8. Raadsbesluit 

De raad der gemeente Haarlem, 

Gelezen het voorstel van de Rekenkamercommissie 

Besluit: 
1. Vast te stellen dat de RKC voortaan aan elk rapport standaard een concept
raadsvoorstel toevoegt en het rapport inclusief dat voorstel als adviesstuk aan de 
commissie en raad aanbiedt; 
2. In het raadsvoorstel aan te geven welke aanbevelingen de raad uitgevoerd 
wil zien en daarbij van het college een concreet actieplan te vragen. Het actieplan 
van het college dient te bestaan uit verbeteracties die specifiek, meetbaar, 
acceptabel, resultaatgericht en tijdgebonden (kortom SMART) zijn geformuleerd; 
3. Met het college duidelijke afspraken te maken over periodieke 
terugkoppeling van de uitvoering van het actieplan. 

Gedaan in de vergadering van .. ingevuld door de griffie) 

De griffier 


